&

CLINTLEA

Alemana.

& umh

Facultad dev Medicina

II CURSO DE ACTUALIZACIONES EN DIABETES CLINICA:
ENFOQUE MULTIDISCIPLINARIO

22 y 23 de agosto de 2014

Aula Magna de Clinica Alemana de Santiago
Avda. Manquehue Norte 1410, Vitacura

DIRECTORAS

Dra. Jessica Ahuad Naddaf
Dra. Maria Teresa Barros
Unidad de Nutricién y Diabetes
Departamento de Medicina Interna

ORGANIZAN

« Unidad de Nutricién y Diabetes

» Departamento de Medicina Interna

« Departamento Cientifico Docente
Clinica Alemana de Santiago

DIRIGIDO A

Médicos Generales e Internistas, Enfermeras,
Nutricionistas y personal de la salud que se
relacionen con pacientes diabéticos.

PATROCINAN

o Asociacién Chilena de Enfermeros Educadores
en Diabetes
« Colegio de Nutricionistas Universitarios A.G.
o Sociedad Médica de Santiago
« Facultad de Medicina
Clinica Alemana — Universidad del Desarrollo

OBJETIVO

Curso de Postgrado enfocado en profundizar
conceptos clinicos del manejo multidisciplinario
del paciente diabético.

Actualizaciones en diagndstico, educacién,
monitorizacién, nutricién, nuevas tecnologias y
tratamiento.

TEMARIO

Tecnologia y Diabetes: internet, telemedicina,
glucometros inteligentes.

Obesidad y diabetes; educacién nutricional practica.

Nuevos enfoques en riesgo cardiovascular.

Tratamiento de la diabetes: taller de insulinizacién,

nuevos farmacos y adherencia al tratamiento.

INFORMACION E INSCRIPCION

E-Mail: cursosclinicosl@alemana.cl

www.alemana.cl
Seccion: Médicos y Especialidades /
Area Médica / Cursos Cientificos

VALORES DE INSCRIPCION
Médicos $ 30.000-
Residentes con acreditacion $ 20.000-
y otros profesionales de la salud
Staff CAS, HPH, UDD Sin costo

AUSPICIAN

AstraZeneca / Abbott / Alianza Eli Lilly-Boehringer Ingelheim /
Johnson & Johnson / MSD / Novartis / Novo Nordisk / Roche / Sanofi



mailto:cursosclinicos1@alemana.cl
http://www.alemana.cl/

& & umh

‘‘‘‘‘‘‘ Facultad de Medicina

Departamento Cientifico Docente Clinica Alemana - Universidad def Desarroll

II Curso de Actualizaciones en Diabetes Clinica:

Enfoque Multidisciplinario
Viernes 22 y Sabado 23 de agosto de 2014

Aula Magna Clinica Alemana de Santiago

PROGRAMA PRELIMINAR

Viernes 21 de Agosto de 2014

08:30-08:45
08:45-09:00

Inscripciones
Bienvenida

Moédulo 1.- Tecnologia y Diabetes

09:00-09:30

09:30-10:00

10:00-10:30

10:30-10:45
10:45-11:15

Herramientas educativas disponibles en internet

Sr. Marcelo Gonzéalez

Telemonitoreo del paciente diabético. Experiencia en Chile
Dra. Jessica Ahuad

Monitores inteligentes de glicemia

Dra. Maria Teresa Barros

Preguntas

Café

Médulo 2.- Obesidad y Diabetes

11:15-11:45

11:45-12:15

12:15-12:45

12:45-13:00

Insulinoresistencia. Mitos y realidades

Dra. Maria Pia de la Maza

Medicina basada en la Evidencia y Tratamiento de la Obesidad
Dr. Cristian Tabilo

Diabetes y Cirugia bariatrica. Alternativas y Resultados

Dr. Gonzalo Garcia

Preguntas

Moédulo 3.- Educacién nutricional en el paciente diabético

14:30-14:50
14:50-15:10
15:10-15:30
15:30-16:30
16:30-16:00

Taller de manejo nutricional del paciente diabético
Prescripcién nutricional en diabetes

Material educativo.-alimentacién en situaciones especiales
Preguntas

Café

Médulo 4.- Nuevos enfoques en el Riesgo Cardiovascular

16:30-17:00
17:00-17:30

17:30-18:00

18:00-18:15

Uso Aspirina evidencia en RCV y diabetes
Actualizaciones en el manejo de la Dislipidemia
Dr. Claudio Mizon

Tratamiento de la Hipertrigliceridemia

Dra. Karen Salvo

Preguntas



Sabado 22 de Agosto de 2014

Mbédulo 5.- Tratamiento farmacolégico de la diabetes

09:00-09:30
09:30-10:00
10:00-10:30

10:30-10:45
10:45-11:15

Incretinas. Uso practico e indicaciones

Dra. Jennifer Humphreys

Nuevos Hipoglicemiantes orales

Dr. Gonzalo Godoy

;Cémo aumentar la adherencia al tratamiento de nuestros pacientes?
Preguntas

Café

Moédulo 6.- Insulinizacién en el paciente diabético

11:15-11:45
11:45-12:15

12:15-12:45

12:45-13:00
13:00-13:30

Taller practico del uso de insulina

Insulinizacién al debut de la diabetes. ;Cémo lo podemos hacer?
Dra. Carolina Gonzalez

Insulinizacién, mas alla de la basal

Dr. Sergio Majlis

Preguntas

Cierre



