



II CURSO DE ACTUALIZACIONES EN DIABETES CLÍNICA: ENFOQUE MULTIDISCIPLINARIO

22 y 23 de agosto de 2014

Aula Magna de Clínica Alemana de Santiago

Avda. Manquehue Norte 1410, Vitacura

DIRECTORAS

Dra. Jessica Ahuad Naddaf Dra. María Teresa Barros Unidad de Nutrición y Diabetes Departamento de Medicina Interna

ORGANIZAN

- Unidad de Nutrición y Diabetes
- Departamento de Medicina Interna
- Departamento Científico Docente Clínica Alemana de Santiago

DIRIGIDO A

Médicos Generales e Internistas, Enfermeras, Nutricionistas y personal de la salud que se relacionen con pacientes diabéticos.

PATROCINAN

- Asociación Chilena de Enfermeros Educadores en Diabetes
- Colegio de Nutricionistas Universitarios A.G.
- Sociedad Médica de Santiago
- Facultad de Medicina Clínica Alemana – Universidad del Desarrollo

OBJETIVO

- Curso de Postgrado enfocado en profundizar conceptos clínicos del manejo multidisciplinario del paciente diabético.
- Actualizaciones en diagnóstico, educación, monitorización, nutrición, nuevas tecnologías y tratamiento.

TEMARIO

- Tecnología y Diabetes: internet, telemedicina, glucómetros inteligentes.
- Obesidad y diabetes; educación nutricional práctica.
- Nuevos enfoques en riesgo cardiovascular.
- Tratamiento de la diabetes: taller de insulinización, nuevos fármacos y adherencia al tratamiento.

INFORMACIÓN E INSCRIPCIÓN

E-Mail: cursosclinicos1@alemana.cl

www.alemana.cl

Sección: Médicos y Especialidades / Área Médica / Cursos Científicos

VALORES DE INSCRIPCIÓN

Médicos \$ 30.000-

Residentes con acreditación \$ 20.000-

y otros profesionales de la salud

Staff CAS, HPH, UDD Sin costo

AUSPICIAN

AstraZeneca / Abbott / Alianza Eli Lilly-Boehringer Ingelheim / Johnson & Johnson / MSD / Novartis / Novo Nordisk / Roche / Sanofi





II Curso de Actualizaciones en Diabetes Clínica: Enfoque Multidisciplinario

Viernes 22 y Sábado 23 de agosto de 2014 Aula Magna Clínica Alemana de Santiago

PROGRAMA PRELIMINAR

Viernes 21 de Agosto de 2014

08:30-08:45	Inscripciones
08:45-09:00	Bienvenida

Módulo 1.- Tecnología y Diabetes

09:00-09:30	Herramientas educativas disponibles en internet
	Sr. Marcelo González
09:30-10:00	Telemonitoreo del paciente diabético. Experiencia en Chile
	Dra. Jessica Ahuad
10:00-10:30	Monitores inteligentes de glicemia
	Dra. María Teresa Barros
10:30-10:45	Preguntas
10:45-11:15	Café

Módulo 2.- Obesidad y Diabetes

11:15-11:45	Insulinoresistencia. Mitos y realidades
	Dra. María Pía de la Maza
11:45-12:15	Medicina basada en la Evidencia y Tratamiento de la Obesidad
	Dr. Cristian Tabilo
12:15-12:45	Diabetes y Cirugía bariátrica. Alternativas y Resultados
	Dr. Gonzalo García
12:45-13:00	Preguntas

Módulo 3.- Educación nutricional en el paciente diabético

14:30-14:50	Taller de manejo nutricional del paciente diabético
14:50-15:10	Prescripción nutricional en diabetes
15:10-15:30	Material educativoalimentación en situaciones especiales
15:30-16:30	Preguntas
16:30-16:00	Café

Módulo 4.- Nuevos enfoques en el Riesgo Cardiovascular

16:30-17:00	Uso Aspirina evidencia en RCV y diabetes
17:00-17:30	Actualizaciones en el manejo de la Dislipidemia
	Dr. Claudio Mizon
17:30-18:00	Tratamiento de la Hipertrigliceridemia
	Dra. Karen Salvo
18:00-18:15	Preguntas

Sábado 22 de Agosto de 2014

Módulo 5.- Tratamiento farmacológico de la diabetes

09:00-09:30	Incretinas. Uso práctico e indicaciones
	Dra. Jennifer Humphreys
09:30-10:00	Nuevos Hipoglicemiantes orales
	Dr. Gonzalo Godoy
10:00-10:30	¿Cómo aumentar la adherencia al tratamiento de nuestros pacientes?
10:30-10:45	Preguntas
10:45-11:15	Café

Módulo 6.- Insulinización en el paciente diabético

11:15-11:45	Taller práctico del uso de insulina
11:45-12:15	Insulinización al debut de la diabetes. ¿Cómo lo podemos hacer?
	Dra. Carolina González
12:15-12:45	Insulinización, más allá de la basal
	Dr. Sergio Majlis
12:45-13:00	Preguntas
13:00-13:30	Cierre